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Согласно член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/20 и членовите 17 и 45-а од Законот за градење (Сл.весник на Р 
Македонија бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 36/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 
279/20 ), го донесувам следното: 

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И Е 
 
 

За одредување на планери и соработници за изработка на техничка 
документација 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
ВОН НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ОБЈЕКТ СО  НАМЕНА E 1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА  КП 2183, КП 
2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 И КП 1414,  КО РОПОТОВО, 

ОПШТИНА ДОЛНЕНИ 
 
 

 1.Планер потписник -диа ГОРДАНА БЛАШКОСКА 
             овластување бр.0.0376 
 
 
 2.Планер   -диа МИРОЉУБ ЧОРБИЌ 
              овластување бр.0.0518 

 
 

Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РС Македонија бр.32/20) горе споменатите лица ги задоволуваат 
потребните критериуми, односно имаат овластувања за планирање. 

 
 
За изработка на Идеен проект согласно Законот за градење се одредува 
лицето: 
  
      1.Проектант   - диa Мирољуб Чорбиќ 
                 овластување Б бр.1.0515 

 
  
            
         ГЕНИКО доо-Прилеп 
          Директор: 
 
         ___________________ 
               Миле Стојкоски 
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П Р О Е К Т Н А   П Р О Г Р А М А 
за изработка  на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за објект 
со намена E 1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани на  КП 2183, 

КП 2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 И КП 1414,  КО Ропотово, 
Општина Долнени 

 
 ОПШТО 

Урбанистички проект е планско – проектна документација со која се врши 
детално разработување на градежни парцели и на градежно земјиште за општа 
употреба за кои во урбанистичките планови не се дадени детални одредби за 
градење и уредување на земјиштето. 

Урбанистички проект може да се изработува  и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат 
на урбанистички  планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 
појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план, а постои соодветен или 
некатегоризиран сообраќаен пристап. 

 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
Проектниот опфат кој е предмет на овај Урбанистички проект е дефиниран 

со граница која претставува затворена полигонална линија. Границата на 
проектниот опфат за изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа вон градежен 
опфат југо-западно од Ропотово во непостедна близина на Регионалниот пат Р 
2335 Вашареица (Врска со Р1101) – Бучин - Обршани - Кривогаштани - Ропотово 
(врска со Р 1303). Опфатот го сочинуваат 7 (седум)  катастарски парцели и тоа КП 
2183, КП 2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 и КП 1414,  КО Ропотово, 
Општина Долнени и границата на проектниот опфат оди по границите на 
катастарските парцели како следи:  

 на север, почнува од точка 01 која е најсеверна точка, се движи кон 
југоисток по искршена линија во должина од околу 219 м до точка 02 ; 

 на исток од точка 02 оди кон северо исток во должина од околу 85 м до 
точка 03 од каде завртува под агол од скоро 900 кон југо исток во 
должина од околу 90м до точка 03. Од точка 03, оди кон југоисток во 
должина од околу 97м до точка 04 која е најисточна точка; 

 на југ почнува од точка  04 од каде завртува  со скоро прав агол кон 
југозапад  до точка 05 во должина од околу 227. Од точка 05 завртува кон 
северо запад под речиси прав агол во должна од околу 90 м до точка 05 
која е најјужна точка. Од точка 05 завртува кон севезапад во должина од 
околу 101 м до точка 06, од каде што повторно врти под скоро прав агол 
кон југозапад до точка 07; 

 на запад, од точка 07 продолжува кон север по неправилна искршена 
линија која скршнува кон запад  во должина од околу 280м до точка 08 од 
каде повторно завртува кон северо запад до точка 09 каде каде е 
најзападната точка во должина од околу 41м. Од точката 09 завртува под 
речиси прав агол кон северо исток во должина од околу 402 м до точка 
01 каде се затвора линијата на опфатот. 
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Границата на проектниот опфат е прикажана на графичките прилози со 
линија со прекршни точки  по  X  и Y оските со следните координати: 

 
 

          X=7529530.57  Y=4588273.39(9)   
          X=7529577.95  Y=4588305.86   
          X=7529681.28  Y=4588373.50   
          X=7529741.32  Y=4588413.18   
          X=7529792.08  Y=4588446.85   
          X=7529864.15  Y=4588494.11(1)  
          X=7529879.85  Y=4588454.83  
          X=7529921.98  Y=4588398.77   
          X=7529933.62  Y=4588385.36  
          X=7529954.04  Y=4588348.67  
          X=7529962.82  Y=4588328.45   
          X=7529968.79  Y=4588304.69(2)  
          X=7529993.12  Y=4588316.76  
          X=7530042.30  Y=4588345.15(3)  
          X=7530092.78  Y=4588262.78(4)   
          X=7530027.25  Y=4588219.76  
          X=7529976.21  Y=4588190.90  

          X=7529900.34  Y=4588145.90(5)  
          X=7529846.15  Y=4588230.23(6)  
          X=7529747.61  Y=4588168.41  
          X=7529718.52  Y=4588149.89  
          X=7529712.33  Y=4588145.28(7)   
          X=7529706.12  Y=4588149.82  
          X=7529702.33  Y=4588158.48  
          X=7529709.54  Y=4588176.05  
          X=7529714.15  Y=4588198.88  
          X=7529698.77  Y=4588242.61  
          X=7529665.86  Y=4588273.70  
          X=7529645.11  Y=4588283.42   
          X=7529632.31  Y=4588279.06  
          X=7529604.77  Y=4588255.53  
          X=7529596.66  Y=4588242.26  
          X=7529561.21  Y=4588228.81(8)   

 
Површината на планскиот опфат во рамките на опишаните граници 

изнесува околу 8,9 ха. 
                  
   АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 
Површината која го опфаќа проектниот опфат е земјоделско земјиште  на 

која нема изградено објекти. 
Просторот на проектниот опфат е надвор од било каков урбанизиран 

опфат, односно досега не е третиран со соодветна урбанистичка документација 
освен со Просторниот План на Република Македонија. 

 
 АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 
Врз основа на систематското анализирање на постојната состојба на 

теренот и нејзиното дефинирање, потребите на инвеститорот, насоките и 
решенијата кои ќе произлезат од планската документација од повисоко ниво 
(Услови за планирање од Просторниот план на Република Македонија) и 
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согледувањето на реалните можни концепти ќе се пристапи кон изработката на 
оваа урбанистичка документација. Со оваа развојна стратегија, со изградбата на 
на фотоволтаици за производство на електрична енергија од обновливи извори 
преку реална урбанизација на тој дел од просторот, односно негово 
имплементирање во можен планиран развој се создаваат подобри услови за 
развој, притоа запазувајќи ја животната средина и непосредната природна 
околина. 

 
    ЦЕЛИ 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  за објект со 

намена E1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2183, КП 
2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 и КП 1414,  КО Ропотово, Општина 
Долнени потребно е да претставува основен развоен документ за проектниот 
опфат преку: 

 рационална употреба на земјиштето 

 максимално вградување на супраструктурата и инфраструктурата со 
теренот 

 формирање амбиентална целина 

 почитување и заштита на правото на човекот на работа 

 почитување и унапредување на пејзажните вредности 

 вградување на мерки за заштита и унапредување на природната и 
животната средина 

 вградување на мерки за заштита и спасување 

 почитување на јавниот интерес 

 почитување на соседското право 

 почитување на позитивните законски прописи, стандарди и 
нормативи од областа на урбанистичкото планирање 

 почитување на позитивните законски прописи за дадената намена 
 

    НАМЕНА 
Намената на опфатот кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат 

н аурбанистички план е група на класи на намена Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани. Се предвидува да се постават панели (на земјиште) со 
капацитет поголем од 1MW  кои согласно член 57 став (2) од Законот за градење 
се категоризираат како градба од втора категорија. Начелото на одржливо 
планирање наложува согледување на намената на повисоко ниво кое ќе го вклучи 
и соседното земјиште и неговата доминантна намена, како и взаемното 
надополнување. 

 
    МЕТОДОЛОГИЈА 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план за објект со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП 2183, КП 2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 и КП 1414,  КО 
Ропотово, Општина Долнени , ќе биде позитивната регулатива. Истиот ќе биде 
изработен врз Ажурирана геодетска подлога, насоките од одобрената проектна 
програма, анализа на просторот на постојната состојба и можноста за развој. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за објект со намена 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2183, КП 2185/1, 
КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 и КП 1414,  КО Ропотово, Општина Долнени, 
да се изработи врз основа на методологијата која произлегува од одредбите 
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утврдени во член 58, став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РС Македонија бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

 
СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 
   Содржината на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 

за објект со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на 
КП 2183, КП 2185/1, КП 2185/2, КП 2186, КП 2187, КП 2184 и КП 1414,  КО 
Ропотово, Општина Долнени, пропишана е со Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21 и 104/22) и истата 
потребно е доследно да се почитува. 

 
ПРИЛОГ: 
 

 ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ПРЕГЛЕДНА КАРТА СО ПОШИРОК ОПФАТ 

 ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ СО АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО 
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ, М=1:1000 

 УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ Y48522 и 

 РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
 

 
     ИЗРАБОТУВАЧ           ОДОБРИЛ 
 ГЕНИКО доо-Прилеп      Општина Долнени 
        Директор        Градоначалник               
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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